Ý thơ quá kín đáo. Khi in bài ấy trong tập Trời Một
Phương, thi sĩ Vũ Hoàng Chương không cho biết ông muốn nói điều gì hoặc đã nghĩ đến ai. Mãi 12 năm sau,
1974, trong tập bút ký Ta Đã Làm Chi Đời Ta (Sàigòn : CSXB Trương Vĩnh Ký, 1974), Vũ Hoàng Chương
mới giải thích ông làm bài ấy cuối năm Giáp Ngọ 1954 và để gửi nữ sĩ Ngân Giang.

Theo nhà văn Hoàng Quốc Hải trong bài “Gặp bà Thục Oanh – nhớ thi tài Vũ Hoàng Chương,” sau ngày
30/4/1975 ông bà Vũ Hoàng Chương rất nghèo.

Bìa tập Thơ Ngân Giang do nhà xuất bản Phụ Nữ ấn hành năm 1994 trình bày những ngôi sao rớt xuống từ
trời cao, biến dạng thành những giọt nước mắt.

Bìa tặp thơ Ngân Giang
(Hà Nội: NXB Phụ Nữ, 1994)

Ở trong Nam, hình như thi sĩ Vũ Hoàng Chương linh cảm được những điều ấy
từ cuối năm Giáp Ngọ 1954 khi ông hạ bút viết câu:

Nổi trôi từ đấy xót cho nhau.

Có một chuyện nghịch lý là trong khi Ngân Giang bị đối xử một cách tàn nhẫn
như thế ở ngoài Bắc thì thơ của Ngân Giang vẫn được phổ biến ở trong Nam,
cũng như thơ của Quang Dũng, Hữu Loan, Hoàng Cầm, cùng thơ từ 1945 trở về
trước của Xuân Diệu, Huy Cận, Chế Lan Viên, và các nhà thơ tiền chiến khác.